
All’Albo
Amministrazione Trasparente

Sito

OGGETTO: Decreto di Pubblicazione Graduatoria PROVVISORIA TUTOR - Avviso per la
selezione di personale interno/esterno all’Istituto Comprensivo Casale per n.4 figure di tutor per n.4
percorsi di formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Piano Nazionale Di
Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – missione 4: istruzione e ricerca Componente 1
– potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M.
66/2023).
TITOLO PROGETTO: IN_FORMAZIONE
CODICE PROGETTO: M4CI2.1-2023-1222-P-43963
CUP: J84D23005450006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1,
commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter,
introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle
competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto
previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione
obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti
digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo;





VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo
delle competenze digitali;
VISTO il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547 –
554, in tema di iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da
parte degli studenti in tutti i cicli scolastici;
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica
agricola comune»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale
nelle società della conoscenza europee;
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma
2020 dell’Italia che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia
(COM(2020) 512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché
nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti, anche rafforzando i percorsi
didattici relativi alle discipline STEM;
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione
per l’era digitale» di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della



Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al
Comitato delle regioni;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea,
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6,
paragrafo 2;
VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione
della parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della
tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM);
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;
VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4,
Componente 1), denominata «“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico»;
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di
rendicontazione»;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;



VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato
la tabella A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono
state ripartite le risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che prevede il finanziamento
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di €. 54.811,57;
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema
multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione
digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa
650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”;
RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede, per la citata linea di
investimento, che “la misura mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica
digitale, come pure delle competenze digitali e didattiche del personale scolastico. L’intervento
prevede: - la creazione di un sistema per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico
per la transizione digitale, - l’adozione di un quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale
integrata, al fine di promuovere l’adozione di curricula in materia di competenze digitali in tutte le



scuole. La linea di intervento prevede la formazione di circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e
personale amministrativo, la creazione di circa 20.000 corsi di formazione nel corso dei cinque anni e
l’istituzione di centri di formazione locali. Nei progetti di formazione dovranno essere coinvolte tutte
le oltre 8.000 istituzioni educative in Italia”;
CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento prevede la formazione di almeno
650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2024 (M4C1-13);
VISTO il Programma Annuale E F 2024 approvato dall'Istituto con delibera del CdI n. 49 del
12/01/2024;
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 2764 del 13/03/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto
M4C1I2.1-2023-1222-P-43963 dal titolo "IN FORMA_AZIONE" per un importo pari a €. 54.811,57.
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. N. 2771 del
13/03/2024;
VISTA la propria azione di diffusione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del
progetto, prot.n. 2779 del 13/03/2024;
VISTE le Istruzioni operative prot n. 0141549 del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la
transizione digitale (D.M. 66/20223);
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto IN_FORMAZIONE, di avvalersi della
collaborazione di n. 4 unità di docente tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento
dell’incarico, per una durata dal conferimento dell’incarico al 31/05/2025;
VISTO l'Avviso di selezione prot.9117 del 28/09/2024 che fissa i criteri, le modalità di presentazione
ed i termini di scadenza delle istanze pervenute per l'incarico in oggetto;
ATTESO che sono spirati i termini per la presentazione delle istanze;
VISTO il provvedimento di costituzione della commissione prot. n.10266 del 11/10/2024;
VISTO il verbale di valutazione delle istanze prot. n. 10443 del 14/10/2024;



DECRETA
la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa al conferimento di n. 4 incarichi per la figura
di tutor per il progetto di cui in premessa.



G<<

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR PERCORSO PERCORSO Scuola Senza Zaino: creare opportunità di apprendimento nell’era digitale - Scuola Primaria

NOMINATIVO DIPLOMA
p.3

DIPLOMA DI
LAUREA
AFFINE AL
PROGETTO
p.5 per ogni titolo
(max 10 punti)

Dottorato,master,spec
ializzazione e
perfezionamento
annuale coerenti con
il progetto
p.5 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

esperienza di
formazione
p.5 per ciascuna
attività
(max 15 punti)

Attività di
progettazione,
coordinamento di
gruppi di lavoro,
gestione progetti
p.3per ciascuna
attività
documentata
(max 15 punti)

Attività di
esperto o tutor
svolta in altri
progetti PON
analoghi
p. 4 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

abilitazione
all’insegnamento
p. 5 per ogni
titolo
(max 10 punti)

TOTALE
PUNTEGGIO

Coluccia Francesca 3 5 5 13



GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR PERCORSO PERCORSO Scuola Senza Zaino: Paesaggi di apprendimento - Scuola dell’Infanzia

NOMINATIVO DIPLOMA
p.3

DIPLOMA DI
LAUREA
AFFINE AL
PROGETTO
p.5 per ogni titolo
(max 10 punti)

Dottorato,master
,specializzazione
e
perfezionamento
annuale coerenti
con il progetto
p.5 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

esperienza di
formazione
p.5 per ciascuna
attività
(max 15 punti)

Attività di
progettazione,
coordinamento di
gruppi di lavoro,
gestione progetti
p.3 per ciascuna
attività
documentata
(max 15 punti)

Attività di esperto o
tutor svolta in altri
progetti PON
analoghi
p. 4 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

abilitazione
all’insegnamento
p. 5 per ogni titolo
(max 10 punti)

TOTALE
PUNTEGGIO

Cagnazzo Marta 3 5 4 10 22

Arsena Angela esclusione - documentazione incompleta



GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR PERCORSO PERCORSO Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica

NOMINATIVO DIPLOMA
p.3

DIPLOMA DI
LAUREA
AFFINE AL
PROGETTO
p.5 per ogni titolo
(max 10 punti)

Dottorato,master,spec
ializzazione e
perfezionamento
annuale coerenti con
il progetto
p.5 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

esperienza di
formazione
p.5 per ciascuna
attività
(max 15 punti)

Attività di
progettazione,
coordinamento di
gruppi di lavoro,
gestione progetti
p.3 per ciascuna
attività
documentata
(max 15 punti)

Attività di esperto o
tutor svolta in altri
progetti PON
analoghi
p. 4 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

abilitazione
all’insegnamento
p. 5 per ogni titolo
(max 10 punti)

TOTALE
PUNTEGGIO

Sabino Pasquale
Annamaria

3 10 15 15 20 10 73



GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR PERCORSO PERCORSO Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti tecnologici e dei laboratori

NOMINATIVO DIPLOMA
p.3

DIPLOMA DI
LAUREA
AFFINE AL
PROGETTO
p.5 per ogni titolo
(max 10 punti)

Dottorato,master,s
pecializzazione e
perfezionamento
annuale coerenti
con il progetto
p.5 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

esperienza di
formazione
p.5 per ciascuna
attività
(max 15 punti)

Attività di
progettazione,
coordinamento di
gruppi di lavoro,
gestione progetti
p.3per ciascuna
attività documentata
(max 15 punti)

Attività di
esperto o tutor
svolta in altri
progetti PON
analoghi
p. 4 per ciascuna
attività
(max 20 punti)

abilitazione
all’insegnamento
p. 5 per ogni
titolo
(max 10 punti)

TOTALE
PUNTEGGIO

Di Dio Daniela 3 10 15 4 10 42

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 5 giorni dalla sua pubblicazione; decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà
definitiva ed avrà validità per il periodo di realizzazione dei percorsi attivati.
La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica sitoscuola.edu.it per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione all’uopo
dedicata. LA DIRIGENTE SCOLASTICA

dott.ssa Mariavittoria Caprioli






		2024-10-14T19:55:26+0200
	Mariavittoria Caprioli




